58  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

secretaria de estado
de cULtUra

.

Portaria
.

Portaria Nº 334 de 27 de Maio de 2022.
o SEcrETário adJUNTo da SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra, no
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Processo nº
2022/605824 de, 17.05.2022,
rESolVE:
i – dESiGNar o servidor allaN PiNHEiro dE carValHo, matrícula nº
57188175-4, ocupante do cargo de diretor do departamento de Música,
como fiscal do Evento “dia Mundial da diversidade cultural” apresenta-
ção Musical de carla SUEli caBral da SilVa, a ser realizado no dia
21.05.2022 na USiPaZ/caBaNaGEM.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 27 de maio de 2022.
luiz Maria de Jesus Soares Júnior
Secretário adjunto de Estado de cultura / SEcUlT

Protocolo: 805824

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 336 de 30 de Maio de 2022
o SEcrETário adJUNTo da SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 138, da
constituição do Estado do Pará, c/c o art.34, do regimento interno da
Secretaria de Estado de cultura, aprovado pelo decreto nº 1.434, de 13 de
dezembro de 2004, e,
coNSidEraNdo:
- A necessidade de instrução e fiscalização das ações praticadas no âmbito
da 25ª feira Pan amazônica do livro e da Multivozes, em sua realização;
- a exigência do art. 67, da lei federal Nº 8.666/93, que estabelece que a
execução dos contratos deverá ser acompanhada e fiscalizada por um re-
presentante da administração, especialmente designado.
- o Processo nº 2022/656141, de 26.05.2022.
r E S o l V E:
I- DESIGNAR os servidores abaixo listados, para acompanhar a fiscalizar os
contratos a serem celebrados entre a Secretaria de Estado de cultura e os
contratados, para atender as demandas da 25ª fEira PaN aMaZÔNica do
liVro E daS MUlTiVoZES, atestando a realização dos serviços.

NoMe carGo MatrÍcULa
1.abílio augusto Bastos franco filho assistente cultural 5891119/1

2. adriano Barroso dos Santos diretor de artes cênicas 54186746/2
3. allan Pinheiro de carvalho diretor de Música 57188175/4

4. fagner Monteiro Silva Técnico Gestão cultural -Educação artística 57196665/1
5. Maria do céu Braga Martins diretora de cultura 32280/1

6. Murilo reis do carmo Técnico Gestão cultural-administrador 5910853/2
7. Patrícia Epifania de Souza assistente administrativo 5964076/1

8.raimunda lucinete farias de carvalho Tabosa assistente administrativo 80845883/1
9.Sônia Margareth Santiago Técnico Gestão cultural -Biblioteconomista 715832/1

10.Victor Hugo amparo dos Santos assistente administrativo 5957408/1
11.Yvens Guerreiro Penna assessor Especial ii 5946497/1

ii – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
dE-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 30 de Maio de 2022.
lUiZ Maria dE JESUS SoarES JUNior
Secretário adjunto da Secretaria de Estado de cultura / SEcUlT

Protocolo: 806025

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 332 de 27.05.2022
Processo nº2022/616045
Servidor: Weldom Diego Da Silva Cardoso
Matrícula: 8042961-1
cargo: auxiliar operacional
objeto: designado como fiscal do recebimento de Material de Expediente,
referente ao pregão eletrônico SEPlad/dGl/SrP nº011/2021, para aten-
der as demandas desta SEcUlT.

Protocolo: 805758
Portaria Nº335 de 30 de Maio de 2022
Processo nº 2022/ 603405
Servidor: allaN PiNHEiro dE carValHo
Matrícula: 57188175/4
cargo: diretor do departamento de Música
objeto: designado como fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de Cultura- SECULT, a ser realizada pelo profissional JOSÉ ELOY
coMESaNHa, contratado para apresentação Musical no evento ““dia in-
ternacional de combate a lGBTifoBia”, que acontecerá no dia 17 de maio
de 2022, às 19h, no Teatro Margarida Schiwazzappa/fundação cultural do
Pará.

Protocolo: 805873

.

.

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
NoTa dE EMPENHo da dESPESa: 2022NE00825
ProcESSo Nº 2022/565601
Valor: 3.000,00 (três mil reais)
daTa da EMiSSÃo: 16/05/2022
oBJETo: contratação de roBErTa coNcEiÇÃo TaVarES SoarES para
integrar comissão de apoio à Programação cultural e acadêmica da 25ª
feira Pan amazônica do livro e das Multivozes, conforme regular processa-
mento nos autos do Processo administrativo nº 2022/565601.
oriGEM: iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo Nº 023/2022.
orÇaMENTo: Projeto atividade: 8849 fonte de recurso: 0101000000 (re-
cursos ordinários) Natureza da despesa: 339036 – oUTroS SErViÇoS
dE TErcEiroS - PESSoa fÍSica PTrES: 158849 Pi: 103fli8849c aÇÃo:
233279 fUNcioNal ProGraMáTica: 13.392.1503-8849.
SErVidor iNdicado coMo fiScal: SÔNia MarGarETH SaNTiaGo -
Matrícula: 715832/1
coNTraTada: roBErTa coNcEicao TaVarES SoarES –
cPf Nº 996.373.752-87
ENdErEÇo: aVENida GENTil BiTTENcoUrT, 2777, caSa 3, SÃo BráS,
cEP: 66.073-220, BElÉM, Pará.
ordENador: Bruno chagas da Silva rodrigues ferreira

Protocolo: 805823

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 1161 de 30 de Maio de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE nº
2022/421314.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “liVE Vo-
ZES da aMaZÔNia”, referente à iN 911/2022– fcP, fiScal TiTUlar, o
(a) servidor (a) aNGElo SErGio fraNco dE oliVEira, matrícula nº:
57198595/2, cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic,
e como fiScal SUBSTiTUTo, o (a) servidor (a) MarcElo doS SaNToS
carMo, matrícula nº: 5888124, cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/local
de Trabalho: dic.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUMBErTo BoZi SPiNdola
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará –em exercício - fcP

Protocolo: 806085
Portaria Nº 1156 de 30 de Maio de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE nº
2022/422162.
 rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “cUlTUra
ParaENSE”, referente à iN 904/2022– fcP, fiScal TiTUlar, o (a) ser-
vidor (a) raiMUNdo do Socorro MoraES dE alMEida, matrícula nº:
5903311/1, cargo: coordenador, Setor/local de Trabalho: cGP, e como
fiScal SUBSTiTUTo, o (a) servidor (a) PEdro HENriQUE cardoSo
BraZ, matrícula nº: 5899706/1, cargo: coordenador, Setor/local de Tra-
balho: cMP.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUMBErTo BoZi SPiNdola
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará –em exercício - fcP

Protocolo: 806097
Portaria Nº 1162 de 30 de Maio de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE nº
2022/357674.